HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 56/BC-KTNS

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Điện Biên, ngày 03 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO THẨM TRA
Dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 3 của Nghị quyết số 80/2017/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Quy định tiêu chí, định mức phân bổ vốn thuộc Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020
trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Thông báo số 123/TB-TTHĐND ngày 15/6/2018; Ban Kinh tế - Ngân sách phối hợp với Ban Dân tộc HĐND tỉnh thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 3 của Nghị quyết số 80/2017/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên (kèm theo Tờ trình số    /TT-UBND ngày    /7/2018 của UBND tỉnh). Qua thẩm tra Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến như sau:
1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết
Tại kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 80/2017/NQ-HĐND ngày 9/12/2017; sau khi rà soát Nghị quyết Nghị quyết số 80/2017/NQ-HĐND: tại điểm a, điểm b khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 3 của Nghị quyết số 80/2017/NQ-HĐND, không có tiêu chí về xã, công thức tính tổng hệ số các tiêu chí của xã không đúng quy định tại điểm b khoản 2 Điều 5, Quyết định số 48/2016/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; mặt khác, căn cứ để áp dụng định mức phân bổ vốn định số 101/2009/QĐ-TTg ngày 05/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 01/2008/QĐ-UBDT ngày 11/01/2008 của Ủy ban Dân tộc, các Quyết định này đã hết hiệu lực. Vì vậy, tại kỳ họp này UBND tỉnh trình HĐND tỉnh việc sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 3 của Nghị quyết số 80/2017/NQ-HĐND là cần thiết.

2. Dự thảo Nghị quyết
2.1. Nội dung dự thảo nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2.2. Việc ban hành nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh (quy định tại khoản 1, Điều 14 Quyết định số 48/2016/QĐ-TTg).

2.3. Về nội dung sửa đổi, bổ sung

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với dự thảo Nghị quyết (cụ thể sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 3 như dự thảo nghị quyết vì đã theo quy định tại Quyết định số 48/2016/QĐ-TTg). Tuy nhiên, Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến như sau:

Đối với các thôn, bản đặc biệt khó khăn. UBND tỉnh đề nghị không quá 4 thôn, bản đặc biệt khó khăn/xã/năm. Đề nghị cần làm rõ căn cứ để quy định không quá 4 thôn, bản.
Trên đây là ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách V/v phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 3 của Nghị quyết số 80/2017/NQ-HĐND ngày 09/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Đề nghị Ban Dân tộc nghiên cứu tổng hợp theo quy định./.
	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Ban KTNS HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, CV KTNS.

	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
      Vùi Văn Nguyện

PAGE
2